Ave Maria, ut filium Dei conceperet: cui sit honor & gloria
in secula seculorum.

Amen.

Qob 150

psal 36.

glia

promissio, ita quondam de Verbi diuini
eius natura humana coniugio facta fuit
sua, ac stabilis antiquis Patribus polli-
ceratio: Abrahæ enim dixit: *Quia fecisti
meum, & non pepercisti filio tuo, per me-
metipsum iuravi, dicit Dominus, in semine tuo
benedicenter omnes gentes: similiciter Davidi
sub iuramento pollicitus fuit: De fructu
terris tuis ponam super sedem tuam.* Sicut
etiam in matrimonii consensu sponte
ad illum in eundem interuenient, ita in hoc
sacro Verbi diuini coniugio B. Virgo hu-
manæ naturæ vicem gerens aeternum ex-
hibuit, cum dixit: *Ecce ancilla Domini, ut
his verbis ingeniosè docuit Angelicus
Doctor D. Thom. Congruum fuit B. Virgi-
ni annunciar, quod esset Christum conceptu, &
ri ostenderetur, esse quoddam spirituale ma-
trimonium inter filium Dei, & humanam na-
turam, & ideo per annunciationem, expecta-
batur consensus Virginis loco totius humanae
nature: haec ille, unde sicut in magnorum
Principum nuptiis nobilissimus orator,
aut paranthiphi præmiti solet, ut rem
mature praetextat, & ad finem usque per-
ducat, sic ad celebrandas nuptias Verbi
diuini cum natura humana: *M. I. est an-
gels Gabriel ad Virginem, qui ad conten-
tendum prudens fuit, & ipsius con-
fessus non minus fidelis testis existit,
quam olim famulus Abrahæ, qui tam-
quam pronubus missus fuit ab eo ad que-
rendam sponsam filio suo, & inveniens
Rebeccam, in sponsam eam adduxit. Quod
sit item in nuptiis, & maxime regalibus,
vir magnæ auctoritatis in Patinum eli-
gi solet, ad maiorem ipsarum nuptiarum
splendorem, is certè in hoc Verbi diuini
cum natura humana connubio minime
desideratur; patria enim manus gessi
Spiritus sanctus, iuxta verba Angeli: *spi-
ritus sanctus superueniet in te, & viri Al-
lium obumbrabit tibi.* Solèt præterea Prin-
cipum nuptiæ in ornatusimo & splendi-
dissimo Thalamo celebrari, at cum tha-
lamo virginæ, in quo factæ istæ nuptiae
celebra & fuerunt, nullus quænum cum
que splendoris, valer comparati, ut D.**

Augustin. de miro eius apparatu loquens,
his verbis edocuit: *Expanda nunc fides filie D. Aug. se-
dens veteri pulchra tencoria, virtus obum-
bre, spiritus fibiles, natu alicore depulso ce-
nus Virginem aura refecat, & fluente refrig-
erio spiramentis cœlestibus venuletur, alicue
Virginis fertis verecundie coronetur, flam-
meus ibi res fulgor anhebet, albens lilium can-
dicet, mollis viola uilest; purpurei spargantur
flores, & vario nitore depulsi Christi thala-
mus exornetur, hactenus D. August. hunc
eundem virginis thalamus splendidissimam
apparatum perpendens B. Laurentius
Iustinian. dixit: *Erat quidem B. Virgo thala-
mus puritate nitidus, moribus ornatus, & o-
mnium prædium sanctitatis floribus aperitus, vir-
tutibus decoratus fragrans castitatis odore, nubio c. 9.
l. de casto cō-**

qua, in lecto, recubuit ipse pousus ad conui-
4. in interpre-
tationem quia fideles, de carne eius epulauit, de Deo,
quād de Virginie sumptu. Columnæ, quibus ful-
tuar Virginis vita, sunt quatuor Evangelia de
eas: ipsæque sunt (argentea) veritatis mūda,
& prædicationis mōra (Reclinatoriam aurea)
fuit corpus Dominum de eis sumptu, in quo
dimitus se reclinavit, (aureum) sapientia, &
cha. uite ornatum: pia etiam Virginis uite recli-
natoria, in quo Christus se reclinauit, splendore
chariatis fulgidum (Ascensus purpureus) san-
ctæ trinitatis, in quanobis filius in sua passione
ascensu ad caelos fecit (Mediocritate con-
strauit) id est, communem vitam eius dulcede-
re charitatis replete; (propter filias Ierusal-
alem) hoc est, al fidelium initiationem.

Ad hæc: sicut in nuptiis mos inolevit,
sponsam Principis pretiosis monilibus
exornari, variisque numeribus donari,
ita quidem humanitas Christi, quæ erat
sponsa, Verbo diuino copulata prius na-
tura fuit à diuino sponso spiritualibus
monilibus, cœlestibusque charismatibus
cumat.

Gen. 24.

Ibid.

Eliher 2.

Ioan. 1.

D. Aug. ser.

17. de Nat.

Gen. 2.

cumulata, ut in figura eius apud Genesim factum legimus cum Rebecca, antequam cum Iacob nuberet. Abrahamus enim misit per famulum suum Rebeccam futuram filij lui sponsae. *In annis aureis, & armillis,* præter splendidas vestes, & pretiosa vasa, prolatissime rassis argenteis, & aureis, ac relictibus dedit ea Rebecca pro munere. additq; sacer textus, & matri dona obtulit: quod non obscurè etiam præfigurabat dona, quæ futura Matri Dei tempore sponsationis Verbi diuini cum natura humana erant conferenda. Et quidem si tanta fuit Regis Asuueri liberalitas erga sponsam suam, ut sacra Scriptura dicat. *Quæcumque voluit Ego eunuchus, cūtios virginum, hæc ei ad ornatum dedit: quia nō quæ maior credenda erit magnificientia diuini sponsi in exornanda sponsa, quam absq; vallis expensis, solo verbo, innumeris animi dotibus, variisque virtutum ornamentis facile cohonestare poterat: Sponsa igitur, & virgineo thalamo, à sponsis iam preparatis, & consensu ipsius sponsa iam exhibito, mox celebrata fuerunt nuptiæ, quando Verbum caro factum est: vt*

D. Aug. ser. enim dixit D. Augustinus: Nec mora, re-
*17. de Nat. seruitur nuntius, & nuptialem thronum ingrediatur Christus: accepit stolam carnis in thalamo Virginis, duxit atque sponsum eum: tunc certe facta est architlma illa vno hypostatica. Veibi diuini cum humanitate, quæ omnem, quantumcumque perfectam, ac indisolubilem vniōnem, longo intervallo superat. Stricta valde est vno animæ & corporis; arcta satis vno matrimonialis inter virum, & vxorem, sed viraque tandem morte dissoluitur; at vno Verbi diuini cum natura humana indisolubilis à Deo esse perhibetur, vt acutissimus etiam mortis gladius nodum eius, resecate nequiverit. Theologorum axiomate, & D. Anselmo dicente: *quod semel assumpit, nunquam dimisit.* Legimus Genet. 2 de illo primo matrimonio Adg. & Euæ: *Eram duo in carne una: de hoc tamen sponso, & sponsa, Verbo scilicet die uno, & natura humana, fide Catholica**

confitemur, esse duo in persona una, hoc est, natureas duas, diuinam, & humanam, in unam, eamdemque copulati personam. Atque hinc sit, quod sicut in reliquis coniubis, ac nuptiis solet esse mutua inter sponsos bonorum communicatio, ita in hoc facto Verbi diuini cum natura humana coniugio fuit illa inter Theologos numquam latis celebrata, mutua, ac reciproca idiomatum communicatio, cuius meminit D. Ioannes Damascenus dicens: *Cum de persona verbis factis, sive ab viraque parte simul, sive ab altera dumtaxat eam appellemus, viru que naturæ proprietas ipsi imponimus; etenim Christus & Deus, & homo dicuntur, & creatus & increatus; & passibilis & impassibilis; Deus passibilio nominatur, & Dominus glorietur in cruce maius, non quia Deus est, sed quia idem etiam homo est; eodemque modo cum homo, & si quis hominis appellatur, divine essentie proprietates atque ornamenta suscipit: puer enim eus omni antiquior dicitur, & hominem principi expressus non id quidem quare puer, & homo est, sed quia Deus omni eus prior, ab extremo puer factus est.* haec tenus D. Damascenus.

Ex his facile colligo excellentiam hanc nuptiarum, super celestissimas illas, & à Sanctis Patribus variis encomiis decantatas Galilææ nuptias, nam in his vnum dumtaxat, quod sciamus, miraculum ad Virginis preces patratum fuit, in istis vero pœnitentia infinita miracula fluxere: in illis post verba Mariæ dicens: *Fili, viuum non habent, aqua in vinum conuertita est, in his vero Maria proferente: Ecce Ancilla Domini, continuo Verbum caro factum est.* quod singulariter omnipotens Diuus Damascenus miraculorum omnium caput, meritò appellavit: in illis nuptiis natura deterior mutata est in meliorem, aqua scilicet in vinum, in his vero persona infinita dignitate preexcellenter, naturam assumptam immensa intercapidine inferiorem: in illis fuit convertitio naturæ vnius in alteram, in his nullius fuit naturæ transmutatio, sed dux

duo naturæ, diuina & humana in vnam
eademque Verbi personam copulatae
permanerunt hæc sane adeo portentosa
miracula esse noscitur, ut nulla vnam
maiora orbem vidisse meritum putem. Vi-
dit quidem olim in tempore Iosue solema-
niam, & tempore Ezechie retrogra-
dientem, at nunc videt Deum, se ipsum
exinanientem, ut verbis Pauli utar; vidit
in igne conseruatum rubi viriditatem, nunc
videt in conceptione Mariæ conseruatum
matris virginitatem; videt Aaronis vir-
gam absq; humano cultu florem, nunc
videt telle virgam absque humana opera
opatum mundo fructum parturientem;
vidit virogam Moys in serpente commu-
tam, hic videt humanam naturam cum
Verbi supposito copulata; videt mare
apertum, hic videt (quod mirabilius est)
Virginis matris veterum clausum; vide-
vnum mare tubum exiccatum, hic
videt spiritum sanctorum Mariam afflan-
tem, & in conchilio viscerum eius preocio-
sam margaritam procreantem, hæc con-
fidentans Ecclesia Catholica Virginem al-
loquens ait: *Tu, que genuisti, natura miran-
te, tuum sanctum genuisti.*

Rursus, si ad nuptias alacrius celebran-
das solene varij ludi intermissioni, certè
in his sacris nuptiis Iudus ille nobis satis
villis minime desuit, in quo per vniōnē
hypostaticam natura humana luctata est
personam Diuinam, quo lucro nullum
maius non solum Angelica intelligentia
singi, sed nec mente diuina concepi potest. Verum ut miraculo sum hunc ludum
elucidemus, in memoriam reuocare oportet celebrem Platonis sententiam lib. 7.
de legibus, quam etiam refutat Marsilius
Ficinus in Cratillo, ubi ait: *Homo socius est,
ludusque Deorum;* qua sententia tanto mihi
arritet, quanto similem illam esse ob-
seruau Salomonis sententia in persona
æternæ sapientiae dicentis: *Delectabas per
angulos dies, ludus coram eo omni tempore,*
ludens in orbe terrarum, & delicia mea, esse
cum filii hominum; quibus verbis præter-
quam æterna sapientia sub metaphora
ludi ostendit tanta facilitate, & iucundi-
tate vniuersam mundi machinam for-
masse, cat q; e perpetuo regere, vt instat
ludi eius creatio, & gubernatio sibi esse
videatur; vnde Boëtius in persona æternæ
sapientiae loquens dixit: *Hec nostra vñ Poët. de cō-
est, hunc continuum ludum ludimus, rotam solis Philos.*
volubilis orbe verjanus, infinita summis, sum lib. 2. pro-
ma infinitis mutare gaudemus: præter hoc, in sa. 2.
quam, ostendit instar iucundi ludi sibi
fuisse vniōnem hypostaticam cum natu-
ra humana: & delicia mea esse cum filijs
hominum: cui sane intelligentia, non pa-
rū mihi spirulari videntur verba illa:
Ludens coram eo omni tempore: nam cum
spiritus sanctus moneat non omni tem-
pore ludendum, & ridendum esse. Tem-
pus (inquit) flendi, & tempus ridendi: tempus
plangendi, & tempus saltandi; tempus amplex-
andi, & tempus longe fieri ab amplexibus:
certè dum ait: *Ludens coram eo omni tempore.* Pro. 8.
re: facilè mihi persuadeo ludum illum, &
amplexum fuisse vniōnem Verbi cum
humana natura perpetuā, & incessanter,
in æternum, & ultra duraturam. Huius
ludi egregiam figuram illum adamussim
delineantem reperio in ludo Isaacum
Rebecca, cuius mentio fit ad caput Gene-
ses 26. in hæc verba: *Prospiciens Abime- Gen. 26.
lech, perfene s̄ram vidit Isac iocantem cum*
Rebecca uxore sua: quem iocum explicat
D. August. contra Faustum, ait: *Quid au- D. August.
tem velit, quid sanctus Patriarcha cum coniu- coni Faust.
ge suis uerit: vidi profecto quisquis, & in- tom., lib.
ueni eum maiestatem suam, qua in forma Dei c. 2. t. 64.*
et qualis est Patri, paulisper ab conditio in for-
ma serui, ut eius capax esse humana infirmitas
posset, eoque modo se coniungi congruerenter op-
taret. Quod si quispiam interroget, quod
nam genus ludi fuerit illud Isaacum cum
Rebecca, respondet Glossa: *Videt eum am- Glossa sup. c.*
plexantem, vel osculantem Rebecam. limi- 26. Gen.
tem iocum desiderabat sponsa, cum di-
cebat: *Osculetur me osculo oris sui: hodie-*
que impletum est eius desiderium. Ver-
bo diuino humanam naturam oscula-
re, & indissolubili hypostaticæ vniōnis
vinculo illam amplexante. Q. ia tamen
in nu-

Q. 9. 9

in nuptiis, non solum sponsi, sed & invitati ad nuptias iubilant, ludunt, & prænitia alacritate tripudiant. oportet etiam, vt nos pariter spiritu laudemus, & diuinas laudes cantantes iubilemus, Davidem imitantes, qui olim Iusti coram Arca, humanitatem Christi præfigurante; unde Rupertus super libr. 2. Regum

Ruper. super
lib. Reg. 2.
cap. 26.

præclarè dixit: *Arca mirabilis totos in se continens thesauros uniuersa diuinaria, fabrica est humani corporis, quod Dei filio Spiritus sanctus de virginali vtero concepit, & huius arca illa typus extitit.* Præixerat olim Ieremias hunc claudit, & exultationis ludum, quem ante hanc sacram humanitatis Christi arcam Catholica Ecclesia exercere debebat, sicque vaticinatus fuit Ieremias: *Templum in xixa ordinem suum fundabitur, & egredietur de eis laus, voxque Isdenium: præcipuum huius ludum dimagistrum B. Virginem extitisse non obsecne mihi videtur idem Ierem prædictissime: Adiutoraberis Virgo Israel: adhuc ornaberis tympanis tuis, & egredieris in choro ludentium sed proh dolor & quam pauci hæc diuinam chôrificam, ac sacram tympanistriam sequentes, diuinæ laudis alioquin iucundo ludo vacare non student, cum tamen à profanis & obsecnæs ludis nunquam se abstineant, quorum usus adeò petniciofus esse perhibetur, vt non solum diuina eloqua, sed, & humana iura, & principum statuta varia suppliciorū genera luforibus præfigant.*

Ierem. 30.

Ierem. 31.

Job. 21.

Exod. 32.

Philip. 3.

lob ait: Infantes eorum exultant lufionem, & statim subdit: ducunt in bonis dies suos, & in punitis ad inferna descendunt. & Moyses sceleris populi Israëlitici à Deo vindicanda narrans, inquit: Sed it populus manducare, & bibere, & surrexerunt ludere: ubi obseruadum est, ibidem etiam narrare Israëlitas simul coniunctis ludum cum adoratione vituli, quo nō obsecne mihi significatur, aletarum lufores magis carum adorationi, quam Dei vacare solitos; sicut enim D. Paul. de opinione comedentibus dixit: Quidam Deus venit est; non diffiliter de luforibus veracissime dicemus, quorum Deus alearum

ludus est, cum alarius alearum figuræ quam sacras imagines intueantur. Iura deinde ciuilia adeo ludos exspectant, vt à Republica illos arcendi gratia reges Catholici Hispaniarum Ferdinandus, & Elisabetha lib. 8. nouæ recompilationis hanc Lib. 8. rese legem considerint, ne quis ultra duorum recompilatum argenteorum quætitatem posset ludo exponere, & violatores huius legis pro prima vice, viginti quatuor argenteis multætari præcepit; pro secunda, triginta sex; pro tercia, quinquaginta quatuor. & in lege octava eiusdem tituli, Rex Cathol. I. Ibid. cus Ioannes statuit, vt qui domum suam ad huiusmodi alearum ludos pararet, pro prima vice solueret centum, & quinquaginta argenteos; quod si non esset soluendo, penas per dies centum in carcere luceret, & rufus in legibus partitum, Titulo 16. l. 8. Ita habilitum est, vt frequentes h. 1. ff. de alearum lufores, quos Hispanus sermo Thaures vocat, non possent in iudicium tâquam testes adduci in causa criminali, quod genus supplicij infamium hominum esse solet immo quod mirabilius est, Jurisconsultus Vlpianus in l. 1. ff. de alearum lufu, & aleatoribus, statuit, quod quamvis quispiam probaretur & conuincetur furto aliquid surripuisse tempore ludi in domo eius, qui luforianam mēsam omnibus ad ludendum exponit, impunis omnino relinquatur: sicut enim iura cuiuslibet in adulteriū odium permittunt viro homicidium, ita in ludi deregulationē permitti voluit Vlpianus furum. quod si saeculares homines huiusmodi ludis accentur, quis non videat multo magis Ecclesiastici personis dedecori esse: iudee presbyteros aleatores non solum ludere, sed ludentibus inspectores esse frequenter faci Canones prohibuere. Authentica enim de sanctis Episcopis, collat. 9. diciuntur: Nec participes erant ludentibus, nec in sanctis Episcopis: & cap. Clerici, de vita, & honeste. Clericorum hec verba habentur: Ad aleas, &c. Cler. de taxillis non ludant, nec ludentibus interfici: & vi. & viii. c. inter dilectos, de excessib. Prælatorum, Cler. Bonifacius Papa ait: Nos autem, qui ex officiis nostrarum

nostri debito pestem huiusmodi extirpare proponimus, ludos voluptuosos, quibus sub quadam curialitatis imagine ad dissolutionis materiam deuenitur, improbamus, ac tandem in c. Episcop. 35. d. presbyter ludo deseruens communione priuat. Obseruarunt non semel nautæ, quod cum maris Delphini inter se ludunt, imminentis tēpestatis prælagum id sit certissimum; non fecus ego magnum Reipublica imminere detrimentum arbitror, cum Ecclesiastici, Catholicæ Ecclesiae Delphini, qui alioquin diuinis laudibus, ac piis exercitiis incumbere deberent, alearum ludis vacant: maximè cum experientia ipsa doceat ludorum individuos comites (vt in plurimū) esse alienæ pecunia cupiditatē, periuum, blasphemiam, contumeliam, fraudem, temporis amissionem, rixas, & contentiones non paucas. In cuius figuram legimus 2. Reg. 12. quod post ludum puerorum Dauid, & Isboseth secutū est grāue atque cruentum bellum: aque propter hac vitanda, non contemnenda detrimenta, S. Tobias adēd à ludis se abstinuit, vt nec eis vñquam interesse vellet: *Nunquam cum ludicribus miseri me: ne quecum his, qui in leuitate ambulant, participem me prebui.* Vt ad nuptias Verbi diuinī cum natura humana, vnde nonnihil digressi sumus, redat oratio nostra, in memorī reuocanda sunt tria illa, quae

D. Aug. lib. D. August. in matrimonio contemplabatur, sacramentum, fidem, & problem, in hoc sacro connubio misericordia effulgere: nam in primis cum sacramentum idem sit, quod sacrum mysterium, & inter omnia opera Dei nullum magis reconditum arcanum, quam Verbi Dei incarnationem Catholica fides profiteatur, satis superque constat in hoc sacro matrimonio rationem sacramenti non defuisse. sed nec fidem, seu fidelitatem desiderari, id satis probat, quod humanitas Christi propter unionem ad Verbum, à quo regebat, tūm propter arctissimum beatifici amoris vinculum, non poterat illo modo fidelitatis sponso debite iura

violare; ac tandem desiderata proles huic matrimonio minimè defuit, cum iusti omnes Christi partus sint, & filii legitimi, vt Isaías prædicterat: *Omnis isti congregati Isaiae 66. sunt, venerant tibi filii tui de longe videntur, & filii tuae de latere surgent,* & ibidem inquit: *Nunquid ego, qui alios parere facio, ipse Isaiae 66. non pariam?* vbi obseruare oportet, consultò non dixisse: ego qui alios gignere facio, ipse non gignam? sed, ego, qui alios parere facio, non pariam? vt significaret se filios suos in lecto crucis peperisse, inauditos instar parturientis subiectem cruciatus, iuxta illud eiusdem Isaiae: *Si posuerit Isaiae 53. pro peccato anima suā, videbit semen longum.*

De his filiis Ioan obscura illa verba dicit: *dedit eis potestatem filios Dei fieri:* qua

propter suam difficultatem antiquos Pa-

Ioan. L. tres in varias abire sententias compule-

runt, difficultas autem ex duplice cap. ori-

tur, tūm quia illi, qui Christum, vt oportet, receperunt, hoc ipso filii Dei actū fie-

bant, non ergo potestatem tunc accipie-

bant, vt fierent filii Dei; tūm quia, etiam

qui Christum nondum receperunt, habēt

potestatem vt filii Dei fieri possint, sicut

potestatem habent credendi, qui nunquā

crediderunt, Augu. dicente: *Posse credere,*

naturæ hominis est, credere autem gratia Dei

est. Theophylact. vt hanc soluat, varias

adhibet interpretationes: Prima est, quod

quamvis recipientes Christum, filii Dei

statim sint, tamen necessaria est custodia,

& vigilancia, vt conserventur, ne acceptā

adoptionem filiorū amittant: dicuntur

ergo habere potestatē, filios Dei fieri, quia

etiam si tunc, dum recipiunt Christum, fi-

lii sint, tamen eorum in potestate est hāc

filiationem habere, & conseruare. Secun-

da eiusdem Theophylacti expositio est, vt

per recipientes intelligamus cathecumenos,

qui fidem habent ante baptismū, per

quem gratia adoptionis datur; hi ergo

per fidem, nondum regenerati sunt, nec

filii Dei facti, quousq; baptizentur. Bapti-

smus enim est, quo homines nascuntur in

Spiritu, & sūnt filii Dei: habent tamen cre-

dentes, potestatē, & facultatem susci-

Qqq 2 piendi

August. lib.
de spiritu,
& litera.

piendi baptismum, & per eum renascendi. Nec obstat huic, quod aliqui ante baptismum, gratiam filiorum aliquando accipiunt: id enim sit per baptismum in voto suscepturn; eius enim tanta est efficacia, ut antequam re suscipiatur, opere tur per votum in creditibus. Tertia est ab eodem Theophylacto, ut per hanc potestatem intelligamus adoptionem filiorum perfectam, quae in gloria datur: sunt quidem in hoc saeculo filii, adhuc tamen minus perfecte adoptati, & propterea dicti sunt recepisse potestatem filios Deifieri, quia id perfectione nondum consecuti sunt.. cui expositioni consonare videtur locus Pauli ad Rom. 8. *Et ipsi in nos gerimus, adoptionem filiorum Dei expectantes,* & tamen a postolos in hoc saeculo filios fuisse nemo negaverit. Quarta est Divi Chrysostomi homil. 9. in Ioan. assertio, dictum esse: *Dedit eis potestatem filios Deifieri, ut significetur motus liberi arbitrij;* sic enim homo adultus sit Dei filius, ut libero arbitrio concurreat ad credendum, vt fiat filius Dei. Quinta est Ambros. lib. 4. de fide cap. 4. docentis, cum Augustino libr. 2. de consensu Euangel. cap. 3. & in epist. 120. ad Honorat. cap. 3. hanc particulam esse positam, ut hominum filiatio distinguatur ab illa Verbi, qua Verbum, filius etiam Dei est: nostra quippe filiatio adoptionis est, Verbi vero naturae; nostra potestatis, illius, proprietatis. Deum enim nos filios habere, potestatis est, quia voluit facere: at habere Verbum filium, est proprietatis, & naturae ipsius Dei: sensus ergo erat: *Dedit eis potestatem, ut sint filii Dei,* quia natura non sunt filii, sed gratia; Verbum natura filius est, ob id non habet potestatem filiationis. Athanasius etiam serm. 3. contra Ariani, cui consensit Cyrillus. lib. i in Ioan. cap. 14. dicit, hanc potestatem esse gratiam, ut sint filii ex gratia, non ex natura. Sexta est D. Gregorij homil. 6. in Ezech. exponentis, ut per potestatem dignitas, & excellencia significetur, ut sit sensus: dedit eis hanc dignitatem, & excellentiam, ut filii sint

Dei: verba ipsius sunt: *Qui eum regnare possunt, dedit eis potestatem filios Dei fieri:* quid hac potestate altius? quid bac altitudine sublimius dici potest? in qua creatus quisque efficietur filius Creatoris?

Illud tamen merito quispiam dubitare posset, quomodo loquens dicat, Christum Dominum dedisse suo aduentu potestatem hominibus, ut filii Dei fierent, cum etiam in veteri lege fuerit similis potestas, fuerint enim multi peccatores iustificari, & facti filii Dei, prius igitur haberent potestatem, ut in adoptionem filiorum reciperentur. Omisis aliorum interpretationibus, quae a scopo longe aberrant mihi videntur, in hunc modum praesentem nodum solvendum esse reor, quod aliud est filium esse, aliud autem habere statum filij: infantes, & pueri filii sunt, tamen statum filij nondum habent: status filiorum est libertas, & quod sui iuris sint, possintque pro arbitrio disponere de suis, quod non habent filij, nisi in aetate legitima, hoc idem reperitur in ista aoptione Dei. In lege veteri iusti, filii vere erant, ut nos, tamen parvuli: his enim comparat eos Paulus: statutum filiorum nondum habebant, erant sub lege timoris, ut sub paedagogio, & sub auctore, & quantum ad statutum, serui fuerunt; longe autem differunt haec duo, esse seruum conditione, aut esse seruum statu, & forma viuendi: erant illi conditione filii, statu serui propter legem, sicuti infantes: at in Euangeliō per Christum remota est lex vetus, recessit paedagogus, peruenit ad aetatem iustus, in Christo libertate donatus est, dicit quia ad Galat. 4. *Non sumus ancillae filij, sed liberae, quia libertate Christi nos liberavit;* ob id statutum filiorum habemus. hoc totum diuinè docet Paulus in eo capitulo, iustos illos sub lege comparans filio ancille Abraham, nos filio liberis; tamen enim filius est, sed illi ancillæ propter statutum seruitutis, nos liberæ; propter statutum libertatis, & potestatis, vnde hoc dicit: *Iam non es tu filius ancilla, sed liber;* ibid. utique tamen filii erunt Abraham. Adop-

Theophyl.

AdRom.8.

D. Chrysost.
homil. 9. in
Ioan.

D. Ambros.

D. August.

D. Athanas.

D. Cyril.

D. Greg. ho-
mil. 6. in
Ezech.

pro igitur est in Euāgeliō perfecta, quantum ad statum libertatis, ob id in Euāgeliō datur hæc adoptio; veruntamen nō est completa in hoc sāculo, quia iustus mente liber est, carne tamē seruit; in gloria autem consummata ab omni peccato, & miseria consequetur libertatem, & ob id dicitur iustus expectare adoptionem filiorum, Rom. 8. non quod non sit filius adoptionis in hoc sāculo: sed quia nondum, vt diximus, integrum consecutus est libertatem: itaque iustus olim sub lege, filius quidem erat, tamen eum adoptionis statum consecutus non erat, qui est in Euāgeliō. Ipsemet Paulus id explicauit, quando dixit: iustos etiam nunc gerere, & expectare adoptionem filiorum, & ne quis putaret eos non esse nunc filios adoptionis, paulò ante hoc verbum declarauit: Liberabitur creatura à servitute corruptionis, in libertatem gloria filiorum Dei. quasi dicat: filius est nunc iustus in Euāgeliō, tamen nondum totam libertatem, nempā corruptione. cōsecutus est, donec perueniat ad gloriam, & hoc est expectare adoptionem filiorum. quam doctrinam paucis verbis perstrinxit D.

D. Chrysof. Chrysof. hom. 13 in Ioan. dicens, Iudeos habuisse adoptionem filiorum, sed spirituum seruūtis. Atque hinc colligo rationem, ob quam olim iustus sub lege, etiam purgatis, non patuerit ianua coelestis, sicut modo patet: certè illi paruuli erant, & paruulis non darur hereditas, etiam mortuis patribus, donec perueniant ad legitimam ætatem; hæc autem legitima ætas fuit plenitudo illa temporis, in qua Deus misit filium suum, vt adoptionem filiorum reciperentis, & ideo ianua ad æternam hæreditatem, que nunc nobis aper-ta, illis tunc obserata erat.

Ad extremum in eo hæc nobilissima natorum Dei filiatione omnem aliā creatam filiationem transcedit, quod illa nō D. Thom. s. ex sanguinibus, nec ex voluntate carnis, p. 1. Ioan. nec ex voluntate viri, sed ex Deo proce-Theoph. sup. dit. vbi obseruandum est cum D. Thom. ip. 1. Ioan. & Theophylacto, quod D. Ioannes per il-

la verba ex voluntate carnis, significauit filios illegitimos, perilla autem sequentia ex voluntate viri, prænotauit natos ex legitimo matrimonio: unde sensus est, quod filii Dei sunt orti non ex sanguinibus daminati, aut concessi thori, quia ex utraque nascuntur ex carne, sed nati sunt ex spiritu Dei; unde efficitur, quod quemadmodum filius Dei naturalis Christus est imago Patris, ita filii Dei adoptiū cādem imaginem Patris imitantur iuxta illud: Estote perfecti, sicut & Pater vester celestis perfectus est, q̄ probe agnoscens D. Matth. 5. Leo Papa dixit: Si ad humanam pertinet lamen, vt patrum decus in prole resplendet, de Nativit. quād magis gloriosum est, à Deo natos in auctoris sui imaginem resplendere, & illum in se ostendere, qui illos generauit. Certè hęc tantæ generositatis dignitas, vt filii Dei nominemur, & simus, admonet nos generosos esse oportere, ac tanti patris vestigia sequi debere. Filii regis magna moluntur bella, triumphos, trophea meditantur, ad viles sordidasque artes animum minimè demittunt, oportet igitur potiori iure, vt Dei filii multò altiora animo voluant, ad cœlestia anhelent, æterna bona concupiscant, aduersus tantaeras potestates prælia agitent, victorias, lauresque coelestes spectent, ad fordidissima via generofum cor non cōcitant, magni Leonis rugitum audientes: Agro- Ibid. sœ, & Christiane, dignitatem suam, & diuinæ consors factus naturæ, noli in veterem vilitatem degeneri conuersatione redire. quibus non dissimilia lego alibi, apud eundem: Idem ser. 6. Genus electum, & regium regenerationis sue de Nativit. respondeat dignitati; diligit, quod diligit Pa- ter, & in nullo ab auctore suo dissentiatur.

Cui sit honor, & gloria in sa-cula sæculorum.

Amen.

Qqq 3 HOMI

HOMILIA XVI.

Ad elucidandum incarnati Verbi mysterium in Mariae utero celebratū, varia, ac multiplici Sanctorum Patrum eruditione, uberrimāq; animi conceptionum copia explicantur verba illa D. Ioannis: Et signum magnum apparuit in cœlo: Mulier amicta sole, & luna sub pedib; eius, & in capite eius corona stellarum duodecim.

Apoc. 12.

Gregor. I. 34.
moral. c. 7.
Beda.
Andr. Cef.
Primasius.
Riccard.
Vitozim.
Rupert.
Method. in
c. 20. Apoc.
Epiph. ser.
de laud. Ma-
rie.
Aug. lib. 4.
de lumb. ad
Catech. c. 1.
Bern. serm.
sup. signum
mag.
Symon sup.
c. 20. Apoc.
Ansber. in c.
20. Apoc.
Gagn. sup. c.
20. Apoc.
Dionys. ibi.
Aug. lib. 2.
de doctrin.
Christ. c. 1.

A M V I S permulti Sanctorum Patrum, Gregorius, Venerabilis Beda, Andreas Cæsatiensis, Primasius, Riccardus, Victorinus, Rupertus, Methodius, proposita verba de Ecclesia Catholica intelligenda esse censeant, nō pauci tamen Doctores de beatissima Virgine in sensu mystico illa explicant: hi sunt D. Epiphanius, Augustinus, Bernardus, Aymon, Ansbertus, Gagnus, & Dionysius; horum Patrum doctrinæ insitæ, hujus visionis abdita mysteria refertare aggrediantur. *Sigillum* quidem (vt auctor est D. Augustinus) est res, quæ præter speciem, quam ingerit sensibus, in alterius rei cognitionem nos facit venire, vnde merito archipropheta nouæ legis Ioannes B. Virginem signum vocavit, cum præter cognitionem fuit, in notitiam Verbi incarnati nos faciat venire. Per matrem enim cognoscimus filium, & cum mater pariter sit, & Virgo integrissima, filium Patrem in celis habere oportet; & cum id non virtute naturæ, sed Spiritu sancto adumbrante factum sit, tandem in sanctissimæ Trinitatis, Verbi diuiniti incarnationis, ac illius B. Virginitatis, Deiparæ, & aliorum arcana cognitionem perducimur; quæ adeò portentosa esse perhibentur, vt om-

nium scientiarum genere peritissimi, illa perpendentes, non solum mirentur, sed stupeant, & expauescant. Stupe linguae latinx peritissimus (si fas est verbis parumper ludere cum insigni Doctore Alanu) vidēs, idem Verbum simul esse actuum, passuum, neutru, & deponens: actuum quidem, quia per ipsum omnia facta sunt: *Iohann. I.* passuum, passibilem carnem assumens, & in passione sua multa aduerfa patiens; neutru, dum in triduo mortis, nec erat purus Deus, cum animam, & corpus sibi copulata retinet; nec erat in rigore homo, dissoluta iam vniōne inter animam, & corpus, que ad constitutionem hominis necessariò requiritur: fuit etiā in Resurrectione deponens, cum humanis morti exutus, carnis mortalitatem depositus, vnde ingenio è doctissimum ipse Alanus cecinit: